
 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

DigiLab – Centro Interdipartimentale di Ricerca 

Via dei Volsci 122, 00185 Roma 

T (+39) 06 49697041 F (+39) 06 49917733 

digilab.uniroma1.it –  digilab@uniroma1.it – digilab@cert.uniroma1.it 

 

Roma, 22 ottobre 2019 
Prot. 283 – X/4  
Disposizione n. 14/2019 

CIG 8073247E2B                      CUP B86C19000160002 

AVVISO ESPLORATIVO 

Acquisizione manifestazioni di interesse per successiva procedura negoziata telematica per 
il servizio di costruzione di una banca dati GIS atta a gestire documentazione, annotazioni, 
cartografia, elementi mediali basata su un sistema tecnologico semantico infrastrutturale 
per i metadati di ricerca a supporto della fruizione tecnologica multipiattaforma dei servizi 
previsti dal Progetto San Francesco 4.0. 
Importo massimo dell’affidamento: € 30.000,00  
 
CONSIDERATO  che per la realizzazione del progetto “San Francesco 4.0” è necessaria una 

consulenza per attività di sviluppo sperimentale per la costruzione di una 
banca dati GIS atta a gestire documentazione, annotazioni, cartografia, 
elementi mediali basata su un sistema tecnologico semantico 
infrastrutturale per i metadati di ricerca a supporto della fruizione 
tecnologica multipiattaforma dei servizi previsti dal progetto STESSO; 

VISTO  che il bando “servizio di supporto alle attività delle pubbliche 
amministrazioni – Servizi professionali al patrimonio culturale” presente 
all’interno del MePA è composto da una eterogeneità di servizi; 

CONSIDERATO che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità 
professionale per lo svolgimento del servizio di cui trattasi; 

VISTA La Determina a contrarre Prot. 280 del 21/10/2019 

SI DISPONE 

1. di effettuare il presente avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse 
da parte di operatori economici presenti sul MePA, all’interno del bando “servizio 
di supporto alle attività delle pubbliche amministrazioni – Servizi professionali al 
patrimonio culturale” per individuare, nel rispetto dei princìpi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata tramite “trattativa 
diretta” ovvero per avviare una procedura di gara, tramite “RDO”, nell’eventualità 
in cui dovesse esserci più di un operatore economico interessato all’avviso 
esplorativo;  



 

 

 

Pag 2 

 

2. di porre quale importo massimo di affidamento la somma di  € 30.000,00 
comprensivi di tutti gli oneri di legge; 

3. di svolgere la successiva procedura di affidamento tramite MePA, anche in 
presenza di un solo operatore economico interessato all’avviso esplorativo; 

4. che il pagamento del servizio verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

5. che il presente avviso esplorativo, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’Art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
337/2013, è pubblicato, ai sensi dell’Art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel portale della 
Trasparenza di Sapienza Università di Roma ai fini della generale conoscenza. 

Oggetto e caratteristiche del servizio oggetto di avviso: 

Acquisizione manifestazioni di interesse in riferimento alla realizzazione di un sistema 
tecnologico semantico infrastrutturale per i metadati di ricerca a supporto della fruizione 
tecnologica multipiattaforma dei servizi previsti dal progetto San Francesco 4.0, in 
particolare: 

-) studio e analisi del territorio; 
-) progettazione sistema semantico infrastrutturale; 
-) acquisizione e inserimento dati. 

Importo massimo di affidamento la somma di € 30.000,00 comprensivi di tutti gli oneri di 
legge. 

Durata del servizio:  

Il servizio dovrà essere reso entro giugno 2020, presumibilmente nei mesi da ottobre 2019 
ad aprile 2020. 

Requisiti di ammissione:  

Sono ammessi a presentare la manifestazione di interesse e partecipare alla successiva 
procedura di gara i soggetti di cui all’Art. 45 del D. Lgs. 50/2016 in possesso dei seguenti 
requisiti minimi:  

 requisiti di ordine generale (Art. 80 del D. Lgs. 50/2016) - Insussistenza delle cause di 
esclusione di cui all’Art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 requisiti di ammissione di ordine professionale di cui all’Art. 83 del D. Lgs. 50/2016; 

 essere un operatore economico presente sul MePA, all’interno del bando “servizio di 
supporto alle attività delle pubbliche amministrazioni – Servizi professionali al 
patrimonio culturale”. 

I requisiti minimi richiesti devono sussistere al momento della presentazione della 
manifestazione d’interesse. La scrivente amministrazione si riserva la facoltà di effettuare i 
controlli su tali requisiti e di procedere all’esclusione in assenza anche di uno solo degli 
stessi. 

Modalità di partecipazione: 



 

 

 

Pag 3 

 

I soggetti interessati al presente avviso esplorativo sono invitati a far pervenire la propria 
manifestazione di interesse corredata da autocertificazione del possesso dei suddetti 
requisiti di ammissione, firmati dal rappresentante legale, unitamente a copia del 
documento d’identità del rappresentante legale. 
La manifestazione d’interesse dovrà pervenire - esclusivamente tramite PEC - entro e non 
oltre le ore 12.00 del giorno 07/11/2019 al seguente indirizzo: digilab@cert.uniroma1.it. 
Non sarà ritenuta valida alcuna manifestazione d’interesse pervenuta al di fuori del termine 
sopra indicato, anche se sostitutiva o integrativa di atti precedenti. 
La scrivente amministrazione si riserva, altresì, la facoltà a proprio insindacabile giudizio, di 
sospendere, modificare od annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e 
di non procedere all’affidamento del servizio, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 
 
Il presente avviso non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 
e non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento concorsuale ma ha 
scopo esclusivamente esplorativo, finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in 
modo non vincolante. Non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggio o altre 
classificazioni di merito.  
 
Eventuali chiarimenti circa la manifestazione di interesse possono essere richiesti a: 
Centro interdipartimentale di Ricerca DigiLab – Sapienza Università di Roma 
Referente amministrativo: Sig.a Isabella Tartaglia 
Tel.: 0649697041 
E-mail: isabella.tartaglia@uniroma1.it 

Il presente avviso, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’Art. 1, comma 32, Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 337/2013, è pubblicato, ai sensi dell’Art. 
29 del D. Lgs. 50/2016, nel portale della Trasparenza di Sapienza Università di Roma ai fini 
della generale conoscenza. 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del regolamento UE n. 679/2016 del 27/04/2016 e del 
d.lgs. 196/2003. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Maddalena Vecchione 

 

mailto:isabella.tartaglia@uniroma1.it

